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نمایندگان مجلس شــورای اسلامی با ۱۴۶ 
رأی موافق، ۹۶ رأی مخالف و ۴ رأی ممتنع 
از ۲۴۹ نماینــده حاضــر، با کلیــات لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ موافقت کردند.  بررسی کلیات 
لایحــه بودجه ۱۴۰۴  روز گذشــته با حضور 
رئیس جمهور در مجلس بررسی شد. پس 
از سخنان مسعود پزشکیان، رئیس  جمهور، 
نماینــدگان موافق و مخالــف نظرات خود 
را دربــاره کلیات این لایحــه مطرح کردند.  
رئیس جمهــور در جلســه علنی مجلس 
در دفاع از لایحه بودجه گفت: «ما ســعی 
کردیم با زبان و نگاه مشترک بودجه را تدوین 
کــرده و به مجلــس ارائه کنیــم. در اولین 
زمان ممکن کــه لازم بود، علی رغم تمامی 
مشــکلات بودجــه را به مجلــس دادیم. 
بودجه سال ۱۴۰۴ شفاف است». به گزارش 
ایسنا، مســعود پزشــکیان در جلسه علنی 
مجلس شــورای اسلامی، در دفاع از کلیات 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشــور  توضیح داد: 
از نظر فکری و چارچوب برای ارائه بودجه 
چهار اصل را در نظر داشتیم؛ ساختار، توجه 

به ثبات، رشد اقتصادی و عدالت.
او با اشــاره به اینکه «با اســتادان دانشگاه 
و کمیســیون اقتصادی و نخبگان مشورت 
و سعی شده اســت تا با همفکری و نگاه 
مشــترک بودجه تدوین و به مجلس ارائه 
شود»، ادامه داد: «در خصوص ساختار، ما 
در اولین زمان ممکن قانونی علی رغم تمام 
مشــکلات بودجه را تقدیــم کردیم. پیش 
از ایــن معمولا بودجه دو یا ســه ماه بعد 
زمان قانونی مقرر می آمد، ولی ما ســعی 
کردیم بودجه را در زمان تعیین شــده ارائه 
دهیم». رئیس جمهور  در ادامه تأکید کرد: 
بودجه ارائه شــده شفاف است. ما قبلا یک 
بودجه داشــتیم که حساب و کتاب نمی شد 
و بودجه ای که حســاب و کتاب می شد؛ اما 
بودجه ارائه شــده شفاف است. به صورت 
شــفاف همه پول هایی که در قیمت های 
مختلف هزینه می شــد، در این بودجه به 
شما ارائه شده اســت. پزشکیان همچنین 
توضیح داد: آنچه نوشتیم با قانون برنامه 
هماهنگ است. در خصوص ثبات اقتصادی 
تلاش کردیم که به بانک ها و بورس دقت 
کنیم. معمولا اگــر دولت پول کم می آورد 
از بانک هــا قرض می گرفت. مــا نه تنها از 
بانک ها قرض نمی گیریــم، بلکه ۲۰۰ هزار 
میلیارد پول گذاشــتیم تا بدهی بانک ها را 
بپردازیــم و تلاش کردیم ســرمایه بانک ها 
افزایش یابد. ســعی کردیم تکلیف اضافی 
بــر دوش بانک ها نگذاریــم. در خصوص 
بورس نیز مــا به جای اینکــه اوراق چاپ 
کنیم، بدهی های سر رســید و ســود اوراق 
را به انــدازه ای که باید بدهی دهیم، اوراق 
چــاپ می کنیم. اوراق بــرای درآمد دولت 
چاپ نمی شود، بلکه برای پرداخت بدهی 
دولت چاپ خواهد شد. او در ادامه گفت: 
برای اینکه کســری نیاوریم از مقام معظم 
رهبری اجازه گرفتیم کــه از همین ابتدا از 
صندوق برداریم. به جای اینکه وسط سال 
شــود و اعتراضات اجتماعی شکل بگیرد 
بعد برویم این پــول را تقاضا کنیم، همین 
ابتدا گرفتیم. رئیس جمهور  همچنین گفت: 
در رابطه با رشــد اقتصــادی تلاش کردیم 
مقررات و قوانین را ثبات ببخشــیم و مدام 

مقررات و آیین نامه را عوض نکنیم. 

مدیریت ناکارآمد دولتی، قیمت گذاری دستوری و معضلات تولیدکنندگان 
خــودرو در ایران، به عنوان یک مجموعــه از چالش ها، تأثیرات عمیق و 
گسترده ای بر صنعت خودروسازی و اقتصاد کشور دارند. در ادامه به تفصیل به 

این موضوعات می پردازیم.

مدیریت ناکارآمد دولتی
عدم شفافیت: تصمیم گیری های دولتی معمولا با عدم شفافیت و نبود اطلاعات 

کافی همراه است که منجر به بی اعتمادی مردم و سرمایه گذاران می شود. 
سیاست های ناپایدار: تغییر مکرر سیاست ها و برنامه ها، به ویژه در زمینه تولید و 
واردات، عدم قطعیت را افزایش می دهد و تولیدکنندگان را در تصمیم گیری های 

خود دچار مشکل می کند.
فســاد و رانت خواری: وجود فساد در سیستم دولتی می تواند منابع را به سمت 

افراد خاص هدایت کند و مانع از رشد واقعی صنعت شود.

قیمت گذاری دستوری
کاهش انگیزه تولید: قیمت گذاری دستوری باعث می شود تولیدکنندگان نتوانند 
هزینه هــای واقعی خود را پوشــش دهند  که این امر منجــر به کاهش کیفیت 

محصولات و کاهش انگیزه برای نوآوری می شود.
تولید زیان ده: با ثابت نگه داشــتن قیمت ها، تولیدکنندگان ممکن اســت با زیان 
مواجه شــوند و این امــر می تواند به کاهش تولید و حتــی تعطیلی کارخانه ها 

منجر شود.
بازار ســیاه: قیمت گذاری دســتوری معمولا منجر به ایجاد بازار سیاه و فروش 

غیررسمی خودروها با قیمت های بالاتر می شود.

معضلات تولیدکنندگان خودرو
کمبــود مواد اولیه: تحریم ها و محدودیت هــای بین المللی تأمین مواد اولیه را 

دشوار کرده و هزینه های تولید را افزایش می دهد. 
تکنولوژی قدیمی: بســیاری از خودروســازان ایرانی به دلیــل مدیریت ناکارآمد 
دولتی از تکنولوژی های قدیمی استفاده می کنند که باعث کاهش کیفیت و عدم 
رقابت پذیری محصولات می شــود؛ در حالی که در بخش خصوصی این موضوع 
دیده نمی شود. نشــان به آن نشان که بهمن خودرو که توسط بخش خصوصی 

اداره می شود، دارای به روز ترین تجهیزات خودرو سازی است. 
رقابت نابرابر: ورود خودروهای خارجی به بازار (به ویژه در شرایطی که تعرفه ها 

کاهش یافته) می تواند فشار بیشتری بر تولیدکنندگان داخلی وارد کند. 
مشــکلات مالی: بســیاری از شرکت های خودروســازی با مشکلات مالی جدی 
مواجه هستند که ناشی از بدهی های بالا و عدم توانایی در جذب سرمایه گذاری 

جدید است.

 تأثیرات اجتماعی و اقتصادی
افزایش بی کاری: مشــکلات در صنعت خودروسازی می تواند منجر به افزایش 

بی کاری در این بخش و همچنین صنایع وابسته شود.
نارضایتی عمومی: کیفیت پاییــن خودروها و افزایش قیمت ها باعث نارضایتی 

عمومی شده و اعتماد مردم به دولت را کاهش می دهد.

راهکارهای پیشنهادی
اصلاح سیاست های قیمت گذاری: ایجاد یک نظام قیمت گذاری مبتنی  بر عرضه 
و تقاضا که به تولیدکنندگان اجازه دهد هزینه های واقعی خود را پوشش دهند. 
افزایش شــفافیت: ایجاد بســترهای شــفاف برای تصمیم گیری هــای دولتی و 

افزایش نظارت بر عملکرد خودروسازان.
حمایت از نوآوری: تشویق شرکت ها به استفاده از تکنولوژی های نوین و تحقیق 

و توسعه برای ارتقای کیفیت محصولات.
تنظیم بازار: ایجاد ســازوکارهایی برای جلوگیری از ایجاد بازار ســیاه و افزایش 

رقابت سالم در بازار.
مدیریت ناکارآمد دولتی، قیمت گذاری دستوری و معضلات تولیدکنندگان خودرو 
در ایــران، مجموعه ای از چالش های پیچیده هســتند کــه نیازمند راهکارهای 
جامع و مدون برای حل آنها ســت. بدون اصلاحات اساسی، این مشکلات ادامه 

خواهند داشت و تأثیرات منفی آنها بر اقتصاد کشور بیشتر خواهد شد.

شــرق: طبق لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴، قرار است دولت در سال 
آینــده ۵۰۰ هزار میلیارد تومان، یعنی ۳۹ درصد بیشــتر از ســال 
گذشــته از مردم مالیات بگیرد. آن هم درحالی که در ســال جاری، 
یعنی سال ۱۴۰۳  دولت قبلی درآمدهای مالیاتی را ۵۰ درصد رشد 
داده بود. یعنی درواقع طی دو ســال میزان درآمد مالیاتی دولت 
حدود دو برابر می شود. کارشناسان معتقدند اقتصاد کشور ظرفیت 
چنین افزایش مالیاتی را ندارد و دولت با این اقدام با دســت خود 
به فرایند خروج سرمایه تسریع می بخشد.  بر اساس آنچه در لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ آمده، درآمدهای مالیاتی با رشــد ۳۹ درصدی نسبت 
به سال ۱۴۰۳ قرار است از ۱۲ هزار و ۲۲۰ هزار میلیارد تومان به ۱۷ 
هزار میلیارد تومان برســد و درواقع دولت قصد دارد ۲۰ درصد از 
درآمدهایش را فقط از مالیات ستانی مستقیم تأمین کند. همچنین 
حــق ورودی گمرکی هم قرار اســت ۸۵ درصد افزایش پیدا کند. 
نکته قابل توجه اینکه درحالی که دولت بناست درآمدهای مالیاتی 
خود را به طور قابل توجهی افزایش دهد، از آن ســو اعلام می کند  
برخی معافیت های مالیاتی را افزایش داده اســت.  معافیت هایی 
که بیشــتر متوجه بحث حقوق و دســتمزد بوده است و در لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۴ معافیت مالیاتی حقوق و دســتمزد دو برابر و 
معافیت مالیاتی مشــاغل ســه برابر پیش بینی شده است. یعنی 
حقوق ها تا ســقف ۲۴ میلیون تومان در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
معاف از مالیات هســتند. در واقع افرادی که سالانه کمتر از ۲۸۸ 
میلیون تومان حقوق بگیرند، از پرداخت هرگونه مالیات بر دستمزد 
معاف خواهند شــد. همچنین اگر صاحبان مشــاغل از پایانه های 
فروشگاهی استفاده کنند، معافیت سالانه آنها تا سه برابر معافیت 

تصویب شده در قانون بودجه ۱۴۰۲ افزایش خواهد یافت.
گفته می شود با این افزایش معافیت ها، درآمد مالیاتی دولت 
چیزی حدود ۴۸ هزار میلیارد تومان کم می شود. بنابراین به نظر 
می رســد دولت راهی ندارد جز فشار بیشــتر به مؤدیان مالیاتی 
ســابق؛ همان  ها که حتی ســال گذشــته را هم در فشــار رکود 
اقتصادی و افزایش شدید مالیات ها لنگان لنگان به پایان رساندند. 
حالا از یک سو فشار شدید مالیات ها در وضعیت رکود، توانی برای 
فعالان اقتصادی باقی نگذاشــته و از سوی دیگر، نبود عدالت در 
سیســتم مالیاتی و پاســخ گو نبودن دولت در برابر هزینه کرد آن، 

شکایت شهروندان را شدت بخشیده است.
 بدتر اینکه اگرچه همواره گفته می شود در کشور ما درآمدهای 
نفتی جور مالیات ها را کشــیده اند، امــا امروز نرخ های مالیاتی در 
ایران نسبت به سایر کشــورها بالاتر است. برای مثال نرخ مالیات 
بر شرکت ها در کشور ما ۲۵ درصد اما در آمریکا حدود ۱۸ درصد 
اســت که در بازه های زمانی خاص مانند دوران همه گیری کرونا 
کمتر از این نیز شــد. مالیات بر حقوق که شــامل حق بیمه تأمین 
اجتماعی هم می شود، در ایران سرجمع حدود ۳۰ درصد، اما در 
آمریکا تقریبا ۱۴ درصد اســت. البته این یک قیاس با کشــورهای 
توســعه یافته است و کشورهای همســایه ایران  مانند کشورهای 
عربی حوزه خلیج  فارس همچون امارات یا قطر نرخ های مالیاتی 
بسیار پایین تری نســبت به ایران دارند. چنین شرایطی طبیعتا هر 
فعال اقتصادی را به فکر خروج ســرمایه می انــدازد. این همان 

خطری است که در ادامه کارشناسان درباره آن هشدار می دهند.

 اقتصاد راکد و چالش مالیات
غلامرضا ســلامی، اقتصاددان، به «شــرق» توضیح می دهد:  

گرچه با دو ســه برابر شدن برخی معافیت های مالیاتی در بحث 
دســتمزد، قدری درآمد مالیاتی دولت پایین می آید، اما از ســوی 
دیگر برخــی معافیت های هم برای ارقام بــالای درآمدی حذف 
شــده اســت. مثلا برخی معافیت های مالیاتــی درآمد بالای ۷۵ 
میلیون تومان برای اشــخاص حقیقی و ۷۵۰ میلیارد تومان برای 
اشخاص حقوقی حذف شده است. یعنی تا حالا اگر کسی سپرده 
ثابت در بانک داشــت و بالای ۷۵ میلیون تومان سود می گرفت، 

معاف از مالیات بود اما حالا مشمول مالیات است.
 او ادامه می دهد: «ضمــن اینکه دولت قدری روی تورم برای 
افزایش مالیات ها حســاب می کنــد، تورم عامــل درآمد مالیاتی 
دولت است. چون شرکتی که سال پیش فرضا صد میلیون تومان 
سود کرده، اگر ســودش ثابت هم بماند، با احتساب تورم امسال 
۱۴۰ میلیــون تومان ســود می کند و روی همیــن ۴۰ میلیون هم 
۲۵ درصــد مجــددا مالیــات می دهــد و این موجــب افزایش 
درآمد دولت می شــود. همچنین سیســتم وصول درآمد مالیاتی 
حقوق و دســتمزد قــدری فرق کرده اســت و تصاعدی شــده، 
درحالی که ســال های پیش این رقم ثابت بــود. این موضوع هم 
درآمــد دولت را افزایش می دهد. همچنیــن مالیات افرادی مثل 
حق التدریس بگیران و... نیز   فرق کرده اســت. در کنار تمام اینها، 
چند سال  است که دولت ابزاری در دست دارد برای مانیتورکردن 
حساب های بانکی مردم و این تا حدودی فرارهای مالیاتی را کمتر 
کرده اســت. زمانی مالیات برخی گروه ها مثل پزشــکان، وکلا و... 
مشکل ســاز شده بود اما حالا دولت تقریبا بر این بخش ها احاطه 
پیدا کرده و فرار این گروه ها کمتر شــده اســت. همچنین دریافتی 
بیشتر مشــاغل دیگر پول نقد نیست؛ یا کارت به کارت است یا در 
قالب استفاده از دســتگاه های پوز است که ثبت می شود و قابل 
رهگیری اســت. این دلیل دیگری اســت که افزایش درآمدهای 
مالیاتی را توجیه می کند». سلامی خاطرنشان می کند  سال گذشته 
هم کشور با رکود مواجه بوده است و همین موضوع فشار زیادی 
را بــر گروهی از اقشــار وارد کرد.  او ادامه می دهد: «چند ســالی 
می شود که فشار مالیاتی صدای شکایت برخی گروه ها را درآورده؛ 
چون بســیاری از شرکت ها و مشــاغل به دلیل رکورد، سوددهی 
ندارند ولی دولت سعی می کند طبق همان سابقه مالیاتی پیشین 
از آنان مالیات بگیرد. همین امروز بسیاری از شرکت های مهندسی 
و فنی به دلیل اینکه فعالیت های عمرانی دولت در چند سال اخیر 
به شــدت کاهش پیدا کرده است، اکثرا در شرف تعطیلی هستند. 
آن عده هم که با ســختی پابرجا مانده اند، دولت ســعی دارد به 

همان روال سابق از آنها مالیات بگیرد».
 او تأکیــد می کنــد کــه زمــان فعلی زمــان مناســبی برای 
افزایــش مالیات های دولت نیســت؛ چون اقتصاد کشــور عمیقا 
با رکود مواجه اســت. اما دولت با مجمــوع عواملی که در نظر 
می گیرد ســعی می کند عملکردش را توجیــه کند؛ چرا که دولت 
در حال حاضر هزار و ۸۰۰ هزار میلیارد تومان کســری بودجه دارد 
که ســعی می کند آن را از طریق اســتقراض از صندوق توســعه 
و فروش اوراق  پوشــش بدهد. به گفته این کارشــناس: «این تازه 
روی کاغذ و عیان اســت. کسری پنهان هم جای خودش را دارد؛ 
از جمله امکان وصول نشــدن درآمد مالیاتی که دولت برای خود 

در نظر گرفته است».
به گفته سلامی، همین حالا در کشور انگیزه های ایجاد درآمد 
به شدت پایین است و تمام روزنه ها برای ایجاد درآمد به نظر بسته 

می رســد. ســرمایه گذاری بلندمدت در صنعت به شدت کم شده 
اســت. در صنعت ساختمان هم با فشــارهایی که هر روز بیشتر 
می شود، این سرمایه گذاری شدیدا در  حال کاهش است و بازارهای 
سوداگرانه مثل ملک، سکه و ارز هم با چنان سخت گیری مواجه 
شده که محتمل است شاکله آن از بین برود. در نتیجه سرمایه گذار 
حس می کند اگر ســرمایه  خود را به کشورهای اطراف مثل ترکیه 
یا امارات ببرد می تواند درآمد بیشــتری کسب کند. حالا در چنین 
شرایطی افزایش فشارهای مالیاتی هم مزید بر علت خواهد شد. 
درحالی که درآمدها به شــدت پایین آمده است، فشار مالیاتی هر 
سال رو به افزایش است و این همدستی قطعا به خروج سرمایه 

بسیار دامن می زند.

تولید زیر فشار مالیات
مرتضی افقه، دیگر کارشناس اقتصادی نیز به «شرق» می گوید: 
«من سال گذشته، زمانی که دولت مالیات ها را ۵۰ درصد افزایش 
داد، گفتم که این ته ظرفیت مالیاتی مؤدیان اســت. باز هم تأکید 
می کنم مؤدیان  یعنی کســانی که برای مالیات دادن در دســترس 
دولت هســتند. ما در بخش های غیر مولد فرار مالیاتی داریم و این 
بخش ها ظرفیت دارند، اما دولت توان اینکه این افراد را شناسایی 
کند ندارد. برخی بخش ها هم هســتند کــه طبق قوانین معاف از 
مالیات هستند، این بخش ها هم ظرفیت خوبی دارند و قابل توجیه 

است که مالیات ستانی به آن سو برود اما مؤدیان دیگر نه».
و  تولیدکننــده  ادامــه می دهــد: « ســال گذشــته هــم  او 
مصرف کننــدگان توان آن میزان پرداخت مالیات را نداشــتند، اما 
متأسفانه دولت قبلی ادعا داشت که بدون حل مشکل تحریم ها 
می تواند اقتصاد را پیش ببرد. در عمل نتیجه ای نداشت جز اینکه  
سراغ جیب مردم برود. پس در سال ۱۴۰۱ ارز را گران کرد و قدرت 
خرید مردم کم شــد، در ســال ۱۴۰۲ هم مالیات ها را بیشتر کرد و 
حالا هم هفت سال از تحریم گذشته و دولت دیگر منبع درآمدی 
دیگری در دســت ندارد. دارایی هایش هم یا تمام شــده یا آنچه 
مانده خواهانی ندارد. به همین دلیل این دولت هم در غیاب اقدام 
برای رفع مشکل تحریم ها، به سمت افزایش مالیات ها رفته است. 
از همین حالا من می گویم که بعید است ظرفیت اقتصاد ما بتواند 
۴۰ درصد افزایش مالیات را دوام بیاورد و تولید به شــدت آسیب 
می بینــد، مگر اینکه تصمیم بگیرند معافیــت برخی بخش ها را 
حذف کنند؛ از جمله مراکز فرهنگی-مذهبی که به بهانه فعالیت 
فرهنگی معاف هستند درحالی که فعالیت های اقتصادی دارند. 
برای مثل، بنیاد مســتضعفان دارای درآمدهای بالا ولی همچنان 
معاف از مالیات اســت. ادامــه معافیت مالیاتــی این بخش ها 

اجحاف به مردم است».
به باور افقه، بخش تولید کشور آن قدر تحت فشارهای متعدد 
بوروکراسی، ناکارآمدی های دولتی و هزینه های تحمیلی است که 
دیگــر نای افزایش مالیات را نــدارد و اگر اصابت مالیات به تولید 
به ویژه بنگاه های کوچک و متوســط باشد باید فاتحه بخش قابل 
توجهی از بخش تولید را خواند و مســئله خروج ســرمایه که از 
چندین ســال قبل بــه دلیل مزاحمت های بیــش از اندازه دولت  
آغاز شــده بود، تسریع می شــود. این اقتصاددان هشدار می دهد: 
«بسیاری از شــرکت های دانش بنیان به ســرعت در حال خروج 
از کشــور هستند و کوچک ترین فشــار، این خروج سرمایه و نهایتا 

بی کاری و رکود را شدت می بخشد».

اقتصاددانان نسبت به افزایش فشارهای مالیاتی بر بخش تولید و بازار راکد هشدار می دهند 

تیغ مالیات
درآمد مالیاتی دولت در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ مجموعا به حدود دو برابر رسیده است
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